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13 -1 

ՆԱԽՈՐԴ ՑԵՐԵԿ ԵՎ ԱՅՍ ԳԻՇԵՐ 

ԴԻՏՎԱԾ ԵՂԱՆԱԿԱՅԻՆ ՊԱՅՄԱՆՆԵՐԸ 

 
Առանձին շրջաններում դիտվել են տեղումներ։ Օդի 

ջերմաստիճանը բարձրացել է 3-6 աստ։ 

Երևանում օդի միջին օրական ջերմաստիճանը 
կազմել է -2.7 աստ․, որը նորմայից ցածր է 2.8 աստ․։ 

Ռադիոակտիվ ճառագայթման մակարդակը 
Երևանում 12 միկրոռենտգեն/ժամ։ 

 
 

 
-5 -10 9 

-3 -7 8 1.8 
 

 
-1 -6 15 

 

 
4 -4 

 

-2 -6 4 0.3  
3 -4 0.2 

-2 -8 18 0.7 
 

 
1 -4 1 0.3 

 
 
 

 
5 -5 1 

 
 

2 -8 
2 -3 

 

 
3 -5 0 

5 -6 10 1.1 

 

ՊԱՅՄԱՆԱԿԱՆ ՆՇԱՆՆԵՐ 

ԵՐԵՎԱՆ Մայրաքաղաք 

ԱՐՄԱՎԻՐ Մարզկենտրոն, շրջկենտրոն 

Կայաններ 

4 -3 
 
 
 

 
3 -5 0.2 

 
 
 
 
 

 
5 -1 

 
2 -7 28 1.8 

30 

12 

0.8 

42 

25 

Օդի առավելագույն ջերմաստիճան (°C) 

Օդի նվազագույն ջերմաստիճան (°C) 

Տեղումների քանակ (մմ) 

Օդի միջին հարաբերական խոնավություն (%) 

Ձյան ծածկ (սմ) 

7 -1 
 
 

 
11 3 

 
 
 
 
 
 

 
15 -3 

 
Պարզ Պարզ 

 
Քիչ ամպամած Քիչ ամպամած 

 

Կիսաամպամած 

Ամպամած 

Կիսաամպամած 

9 3 

Ամպամած 

Անձրև 

 
Կարճատև անձրև 

ՈՒժեղ անձրև 

Կարճատև անձրև և ամպրոպ 

Անձրև և ամպրոպ 

ՈՒժեղ անձրև և ամպրոպ 

Ամպրոպ 

Թույլ ձյուն 

Անձրև 

 
Կարճատև անձրև 

ՈՒժեղ անձրև 

Կարճատև անձրև և ամպրոպ 

Անձրև և ամպրոպ 

ՈՒժեղ անձրև և ամպրոպ 

Ամպրոպ 

Թույլ ձյուն 

ԵՂԱՆԱԿԻ ԿԱՆԽԱՏԵՍՈՒՄ(18.12.2024թ․) 
 

 
ՔԱՂԱՔ 

ՋԵՐՄԱՍՏԻՃԱՆ ԵՐԵՎՈՒՅԹ  
ՔԱՂԱՔ 

ՋԵՐՄԱՍՏԻՃԱՆ ԵՐԵՎՈՒՅԹ 

Նվազ․ Առավել․ Գիշեր Ցերեկ Նվազ․ Առավել․ Գիշեր Ցերեկ 

Գյումրի -6 3   Հրազդան -6 -1   
Վանաձոր 1 8   Գավառ -4 2   
Իջևան 2 11   Արտաշատ 0 7   
Աշտարակ -2 5   Եղեգնաձոր -2 6   
Արմավիր -5 5   Կապան -1 13   

 
ՈՒՇԱԴՐՈՒԹՅՈՒՆ 

Դեկտեմբերի 18-ին Լոռիում, Տավուշում, Արագածոտնում, Գեղարքունիքում և Սյունիքում սպասվում 
է քամու ուժգնավում, պոռթկումները մինչև 25-30մ/վրկ, Շիրակում, Կոտայքում և Վայոց ձորում 15- 

20մ/վրկ։ Արարատյան դաշտում և Երևանում ուժեղ քամիներ չեն կանխատեսվում։ 

 
ՈՒժեղ ձյուն ՈՒժեղ ձյուն 

 
Ձնախառն անձրև Ձնախառն անձրև 

 
Մառախուղ Մառախուղ 



ՈՒՇԱԴՐՈՒԹՅՈՒՆ 

Դեկտեմբերի 18-ին Լոռիում, Տավուշում, Արագածոտնում, Գեղարքունիքում և Սյունիքում սպասվում է 

քամու ուժգնավում, պոռթկումները մինչև 25-30մ/վրկ, Շիրակում, Կոտայքում և Վայոց ձորում 15-

20մ/վրկ։ Արարատյան դաշտում և Երևանում ուժեղ քամիներ չեն կանխատեսվում։ 

ԱՌԱՋԻԿԱ 5 ՕՐՎԱ ԵՂԱՆԱԿԻ ԿԱՆԽԱՏԵՍՈՒՄ 
Հանրապետության տարածքում` 

Դեկտեմբերի 17-ի և 19-ի ցերեկը, 18-ի գիշերը, 20-22-ին սպասվում է առանց տեղումների եղանակ։ 

Դեկտեմբերի 18-ի ցերեկը, 19-ի գիշերն առանձին շրջաններում սպասվում է թույլ ձյուն, լեռնային առանձին 

շրջաններում՝ բուք։ Քամին արևմտյան 4-9մ/վ, դեկտեմբերի 17-ին և 19-ին առանձին շրջաններում սպասվում 

է քամու ուժգնացում՝ 17-20մ/վ արագությամբ, դեկտեմբերի 18-ին՝ 15- 20մ/վ, առանձին շրջաններում՝ մինչև 

25-30մ/վ արագությամբ։ Օդի ջերմաստիճանը դեկտեմբերի 18-19-ին աստիճանաբար կբարձանա ևս 2-4 

աստիճանով։ 

 

 
Մարզեր 

17.12 18.12 19.12 20.12 21.12 22.12 

 
T°C 

Երեւույթ  
T°C 

Երեւույթ  
T°C 

Երեւույթ  
T°C 

Երեւույթ  
T°C 

Երեւույթ  
T°C 

Երեւույթ 

ցեր․ գիշ․ ցեր․ գիշ․ ցեր․ գիշ․ ցեր․ գիշ․ ցեր․ գիշ․ ցեր․ 

 

Շիրակ 
գիշ․ 

  

 
-6...-10 

 

 
 

 
-5...-9 

 

 
 

 
-8...-13 

 

 
 

 
-6...-10 

 

 
 

 
-8...-12 

 

 
 

 
ցեր․ -2...+3 -2...+3 -2...+2 -2...+1 -1...+2 -3...+1 

 

 

 

Կոտայք 

 

լեռ․ 
գիշ․ 

  

 
-4...-7 

 

 
 

 
-3...-6 

 

 
 

 
-7...-11 

 

 
 

 
-6...-9 

 

 
 

 
-7...-12 

 

 
 

 
ցեր․ -2...+1 -2...+1 -1...+2 0...+3 0...+3 -2...+1 

 

նախ․ 
գիշ․ 

  

 
-2...-5 

 

 
 

 
0...-3 

 

 
 

 
-2...-5 

 

 
 

 
-2...-5 

 

 
 

 
-3...-6 

 

 
 

 
ցեր․ +1...+3 +2...+4 +4...+7 +3...+6 +3...+5 +3...+5 

 

Գեղարքունիք 
գիշ․ 

  

 
-2...-6 

 

 
 

 
-3...-6 

 

 
 

 
-7...-12 

 

 
 

 
-6...-10 

 

 
 

 
-7...-12 

 

 
 

 
ցեր․ -2...+3 -1...+4 0...+4 +2...+6 +2...+5 +2...+4 

 

Լոռի 
գիշ․ 

  

 
-1...+3 

 

 
 

 
-2...+2 

 

 
 

 
-6...-11 

 

 
 

 
-5...-9 

 

 
 

 
-6...-11 

 

 
 

 
ցեր․ +5...+8 +6...+9 +6...+8 +1...+4 +2...+5 +3...+6 

 

 

 

Տավուշ 

 

նախ․ 
գիշ․ 

  

 
-1...+2 

 

 
 

 
-2...-5 

 

 
 

 
-6...-9 

 

 
 

 
-5...-8 

 

 
 

 
-5...-8 

 

 
 

 
ցեր․ +8...+11 +6...+10 +6...+9 +1...+4 +4...+8 +5...+9 

 

հով․ 
գիշ․ 

  

 
0...+3 

 

 
 

 
-2...+2 

 

 
 

 
-4...-8 

 

 
 

 
-3...-6 

 

 
 

 
-3...-6 

 

 
 

 
ցեր․ +10...+14 +9...+13 +8...+12 +2...+5 +6...+9 +7...+10 

 

 

 

Արագածոտն 

 

լեռ․ 
գիշ․ 

  

 
-6...-9 

 

 
 

 
-5...-8 

 

 
 

 
-8...-12 

 

 
 

 
-7...-10 

 

 
 

 
-8...-12 

 

 
 

 
ցեր․ -3...+1 -2...+2 -3...+2 0...-3 -1...-5 -1...-5 

 

նախ․ 
գիշ․ 

  

 
-2...-5 

 

 
 

 
0...-4 

 

 
 

 
-2...-6 

 

 
 

 
-2...-6 

 

 
 

 
-3...-7 

 

 
 

 
ցեր․ +1...+4 +2...+5 +4...+7 +3...+6 +3...+5 +2...+5 

 

 

 

Արարատ 

 

նախ․ 
գիշ․ 

  

 
-1...-5 

 

 
 

 
-3...+1 

 

 
 

 
-3...-6 

 

 
 

 
-3...-6 

 

 
 

 
-3...-6 

 

 
 

 
ցեր․ +1...+4 +2...+5 +4...+7 +4...+6 +3...+5 +3...+5 

 

հով․ 
գիշ․ 

  

 
0...-3 

 

 
 

 
-1...+2 

 

 
 

 
-2...-4 

 

 
 

 
-2...-4 

 

 
 

 
-2...-4 

 

 
 

 
ցեր․ +4...+6 +5...+7 +7...+9 +5...+7 +4...+7 +4...+7 

 

Արմավիր 
գիշ․ 

  

 
-2...-5 

 

 
 

 
-2...+1 

 

 
 

 
-4...-6 

 

 
 

 
-4...-6 

 

 
 

 
-4...-7 

 

 
 

 
ցեր․ +2...+5 +5...+7 +7...+9 +5...+7 +4...+6 +4...+6 

 

 

 

Վայոց ձոր 

 

լեռ․ 
գիշ․ 

  

 
-4...-7 

 

 
 

 
-8...-10 

 

 
 

 
-8...-11 

 

 
 

 
-7...-11 

 

 
 

 
-8...-11 

 

 
 

 
ցեր․ -2...+2 -1...+3 -2...+2 -2...+1 -1...+2 -2...+1 

 

նախ․ 
գիշ․ 

  

 
0...-3 

 

 
 

 
-1...+2 

 

 
 

 
0...-2 

 

 
 

 
0...-2 

 

 
 

 
-1...-3 

 

 
 

 
ցեր․ +3...+6 +4...+7 +5...+7 +4...+6 +2...+5 +2...+5 

 

 

 

 

 

Սյունիք 

 

լեռ․ 
գիշ․ 

  

 
-6...-10 

 

 
 

 
-6...-10 

 

 
 

 
-8...-13 

 

 
 

 
-8...-13 

 

 
 

 
-8...-13 

 

 
 

 
ցեր․ -2...+2 -1...+3 0...-3 0...-3 -2...+1 -2...+1 

 

նախ․ 
գիշ․ 

  

 
-2...+2 

 

 
 

 
-3...+2 

 

 
 

 
-4...-8 

 

 
 

 
-5...-9 

 

 
 

 
-5...-9 

 

 
 

 
ցեր․ +6...+9 +8...+12 +4...+7 +2...+5 +2...+5 +4...+7 

 

հով․ 
գիշ․ 

  

 
-1...+4 

 

 
 

 
+1...+5 

 

 
 

 
-4...+1 

 

 
 

 
0...-4 

 

 
 

 
0...-4 

 

 
 

 
ցեր․ +10...+13 +13...+16 +8...+12 +6...+9 +6...+9 +8...+11 

Երևան քաղաքում` 

Դեկտեմբերի 17-ի ցերեկը, 18-ի գիշերը, 19-ի ցերեկը, 20-22-ին սպասվում է առանց տեղումների եղանակ։ 

Դեկտեմբերի 18-ին երեկոյան ժամերին, 19-ի գիշերը հնարավոր է թույլ ձյուն։ 

 
 ցերեկ 

17.12 

երեկո 

17.12 

գիշեր 

18.12 

ցերեկ 

18.12 

երեկո 

18.12 

գիշեր 

19.12 

ցերեկ 

19.12 

երեկո 

19.12 

գիշեր 

20.12 

ցերեկ 

20.12 

երեկո 

20.12 

գիշեր 

21.12 

ցերեկ 

21.12 

երեկո 

21.12 

գիշեր 

22.12 

ցերեկ 

22.12 

երեկո 

22.12 

Երեւույթ 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Օդի 

ջերմ․ °C 

+3 

+5 

0 

-2 

-2 

-4 

+3 

+5 

-1 

+1 

0 

+2 

+6 

+8 

0 

+2 

-2 

-4 

+4 

+6 

0 

-2 

-2 

-4 

+4 

+6 

0 

-2 

-2 

-4 

+4 

+6 

-1 

-3 

խոն․ % 60 80 85 50 95 98 50 60 85 50 70 80 50 60 80 50 70 

Երևան քաղաքի դեկտեմբերի 18-ի բազմամյա կլիմայական տվյալներ 

⚫ Օդի առավելագույն ջերմաստիճան 13.4°C (2003թ.) 
⚫ Օդի նվազագույն ջերմաստիճան -12.6°C (2004թ.) 
⚫ Օդի միջին օրական ջերմաստիճան      0°C 



ՀԵԼԻՈԵՐԿՐԱՖԻԶԻԿԱԿԱՆ ԿԱՆԽԱՏԵՍՈՒՄ 
 

 

ՈՒԼՏՐԱՄԱՆՈՒՇԱԿԱԳՈՒՅՆ ՃԱՌԱԳԱՅԹՄԱՆ 
ԻՆԴԵՔՍՆԵՐ(ՈՒՄԻ) 

ՊԱՅՄԱՆԱԿԱՆ ՆՇԱՆՆԵՐ 

ԵՐԵՎԱՆ Մայրաքաղաք 

ԱՐՄԱՎԻՐ Մարզկենտրոն, շրջկենտրոն 

 

 
ՈՒլտրամանուշակագույն 

ճառագայթման ինդեքսը 

 
1 (1) 1  այսօր 

(2) վաղը 

 

1 (1) 

1 (1) 

 

 

 

1 (1)  
1 (1) 

 

 

1 (1) 1 (1)  
 

 
1 (1) 

 
1 (1) 

 

 
1 (1) 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1ՄԷԴ (մինիմալ էրիթեմային դոզա)- 

ուլտրամանուշակագույն ճառագայթման նվազագույն 
չափաբաժին, որն առաջացնում է մաշկի նկատելի 

կարմրություն (էրիթեմա)։ Ստացված 
չափաբաժինների տարեկան գումարը պետք է 

չգերազանցի 50 ՄԷԴ։ 

1 (1) 

 
 

 
ՈՒՄԻ 

1 ՄԷԴ ՍՏԱՆԱԼՈՒ 

ԺԱՄԱՆԱԿԸ 

(րոպեներով) 

ՄԱՇԿԻ ԳՈՒՅՆԸ 

սպիտակ թուխ 

1-2 65 116 

3 46 78 

4 33 59 

5 27 47 

6 22 39 

7 18 34 

8 16 30 

9 14 35 

10 12 23 

11 11 21 

12- 10 20 

 

 
ԲՆՈՒԹԱԳՐԻՉ 

ամսաթիվ 

17.12.2024 18.12.2024 

ԳԵՈՄԱԳՆԻՍԱԿԱՆ 

ԴԱՇՏԻ ՎԻՃԱԿ 

 
ԿԱՅՈՒՆ 

 
ԿԱՅՈՒՆ 

ԱՐԵԳԱԿԻ ԳՈՒՄԱՐԱՅԻՆ 

ԱԿՏԻՎՈՒԹՅՈՒՆ 

 
ՄԻՋԻՆ 

 
ՄԻՋԻՆ 

 



ՀՀ ԳԵՏԵՐԻ. ԼՃԵՐԻ ԵՎ ՋՐԱՄԲԱՐՆԵՐԻ ՎԻՃԱԿԸ: ՏՎՅԱԼՆԵՐ ՍԵՎԱՆԱ ԼՃԻ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ 
 

16.12.2024թ․ 
Սևանա լճի 

մակարդակը (մ) 

 
Բնութագիր 

Արփա-Սևան ջրատարով 
Սևանա լիճ մուտք գործած ջրի 

ծավալը այդ թվում 
ստորերկրյա ներհոսքը. 

(մլն մ³) 

Հրազդան ՀԷԿ-ի 
ուղղաթեք ջրանցքով 

Սևանա լճից բաց թողնված 
ջրի ծավալը. 

(մլն մ³) 

 
17.12.2024թ․ 

 
17.12.2023թ․ 

օրական 0.062 0.000 
1900.41 1900.18 

գումարային 184.216 131.038 
 

 
Ջրամբար 

Տարողությունը 
(մլն.մ³) 

Ջրի ծավալը. 
(մլն.մ³) 

 
Ջրամբար 

Տարողությունը 
(մլն.մ³) 

Ջրի ծավալը. 
(մլն.մ³) 

17.12.2024թ․ 17.12.2023թ․ 17.12.2024թ․ 17.12.2023թ․ 

Ախուրյան 525 283 142 Ազատ 70.0 20.0 13.7 

Ապարան 91.0 15.8 10.6 Մարմարիկ 24.0 4.84 2.04 

Հանրապետության գետերում ջրի ելքերի բնական էական փոփոխություններ չեն դիտվել։ 
 

 
No 

 
Գետ 

 
Դիտակետ 

Վտանգավոր 
ելքեր 

Բազմամյա միջին 
ամսական տվյալներ 

Ջրի ելքերը (մ³/վ) 

16.12.2024թ․ 17.12.2024թ․ 

միջին առավել. նվազ. ժ. 08:00-ին ժ. 20:00-ին ժ. 08:00-ին 

1 Փամբակ Վանաձոր 58.5 3.55 6.02 2.30 2.33 2.33 2.33 

2 Փամբակ Թումանյան 120 5.61 10.4 3.21 4.70 5.16 5.39 

3 Դեբեդ Այրում 350 16.4 33.9 9.97 17.5 18.1 17.5 

4 Ալարեքս Դեբետ 56.6 0.49 0.83 0.33 0.22 0.31 0.27 

5 Ձորագետ Ստեփանավան 175 6.26 10.0 4.10 4.93 4.93 4.93 

6 Ձորագետ Գարգառ 277 8.01 12.9 4.58 6.10 7.00 7.00 

7 Տաշիր Սարատովկա 85.4 1.18 2.44 0.29 1.64 1.80 1.90 

8 Աղստև Դիլիջան 42.4 1.38 3.49 0.62 1.11 1.50 1.50 

9 Աղստև Իջևան 124 3.67 11.8 1.66 3.70 3.70 3.70 

10 Գետիկ Գոշ 52.2 1.18 2.67 0.13 0.65 0.69 0.72 

11 Պաղջուր Գետահովիտ 60.1 0.69 2.30 0.10 1.42 1.53 1.42 

12 Կիրանց Աճարկուտ 20.4 0.47 1.53 0.072 0.70 0.70 0.70 

13 Հախում Ծաղկավան 31.0 0.63 2.29 0.15 0.12 0.12 0.12 

14 Ախուրյան Պաղակն 16.1 0.40 2.18 0.084 1.35 1.35 1.35 

15 Ախուրյան Ամասիա 41.0 2.95 7.24 0.41 0.84 0.84 0.84 

16 Ախուրյան Ախուրիկ 107 5.72 9.94 3.55 4.33 4.33 4.33 

17 Քասախ Վարդենիս 106 0.50 1.52 0.11 0.36 0.43 0.36 

18 Քասախ Աշտարակ 91.0 2.66 3.46 1.88 1.87 1.87 1.87 

19 Գեղարոտ Արագած 19.5 0.14 0.27 0.074 0.038 0.038 0.038 

20 Հրազդան Հրազդան 101 3.10 7.63 1.56 1.89 1.89 1.89 

21 Հրազդան Արգել 109 3.13 4.98 2.52 2.10 2.10 2.10 

22 Մարմարիկ Հանքավան 21.9 0.45 1.34 0.18 0.48 0.48 0.48 

23 Մարմարիկ Աղավնաձոր 60.7 1.33 3.24 0.52 1.22 1.22 1.22 

24 Ձկնագետ Ծովագյուղ 32.5 0.24 1.26 0.054 0.20 0.20 0.20 

25 Մասրիկ Ծովակ 20.0 2.66 4.26 1.23 2.44 2.52 2.44 

26 Վարդենիս Վարդենիկ 15.9 0.71 1.80 0.11 0.71 0.71 0.71 

27 Մարտունի Գեղհովիտ 18.7 0.76 1.49 0.23 0.49 0.54 0.54 

28 Արգիճի Վերին Գետաշեն 110 2.38 5.21 1.28 2.24 2.24 2.24 

29 Բախտակ Ծակքար 22.1 0.19 0.45 0.031 0.050 0.050 0.050 

30 Գավառագետ Նորատուս 30.5 2.99 5.09 1.94 2.64 2.72 2.64 

31 Ազատ Գառնի 58.7 3.04 5.54 1.28 1.78 2.24 2.07 

32 Վեդի Ուրցաձոր 25.4 0.72 1.88 0.097 0.28 0.64 0.40 

33 Արփա Ջերմուկ 63.7 2.58 3.90 1.40 2.56 2.56 2.56 

34 Արփա Արենի 240 7.55 15.0 3.55 9.80 11.1 10.6 

35 Եղեգիս Հերմոն 52.2 1.46 3.03 0.18 1.14 1.26 1.14 

36 Եղեգիս Շատին 59.0 2.93 5.30 1.75 1.92 2.05 2.05 

37 Սելիմագետ Շատին 87.5 0.81 2.54 0.32 0.43 0.50 0.43 

38 Մեղրիգետ Մեղրի 64.3 0.98 2.27 0.35 0.33 0.55 0.47 

39 Ողջի Կապան 82.6 1.61 2.17 0.82 0.94 0.94 0.94 

40 Որոտան Գորայք 27.0 1.99 3.12 1.23 2.38 2.38 2.38 

41 Որոտան Որոտան 35.0 2.46 9.60 0.79 1.01 1.01 1.01 

42 Որոտան Տաթևի ՀԷԿ 79.0 19.4 31.4 8.22 27.4 28.9 27.4 

43 Ծղուկ Ծղուկ 27.0 0.66 2.17 0.26 0.73 0.73 0.73 



 
No 

 
Գետ 

 
Դիտակետ 

Վտանգավոր 
ելքեր 

Բազմամյա միջին 
ամսական տվյալներ 

Ջրի ելքերը (մ³/վ) 

16.12.2024թ․ 17.12.2024թ․ 

միջին առավել. նվազ. ժ. 08:00-ին ժ. 20:00-ին ժ. 08:00-ին 

44 Գորիսգետ Գորիս 10.0 0.44 0.78 0.12 0.41 0.41 0.41 

Դեկտեմբերի 17 - 18 - ին հանրապետության գետերում ջրի ելքերի բնական էական 
փոփոխություններ չեն սպասվում։ 

 

Թողարկման պատասխանատուներ` 

Գ. Սուրենյան /091 88 86 72/ 

Է. Միսակյան /091 80 88 21/ 

Սույն տեղեկագրի տրամադրումը այլ իրավաբանական կամ 

ֆիզիկական անձանց կարգավորվում է ՀՀ գործող օրենսդրությամբ: 


